
Sezóna 1953 – 54 
Ve výroční schůzi konané 21.4. byl postaven v čelo oddílu nejpovolanější Josef Froš.K 

ruce mu byli přiděleni:Beytler,Jirků,Černý,Krýza a Jíra.Rozdělení funkcí bylo provedeno 

podle nových směrnic DSO,o nichž informoval přítomné osobně člen vedení TJ.Sokol 

Lokomotiva Děčín-s.Bednář 

 Po skončení přeboru jsme rozlosovali Letní pohár,a to do 2 skupin po 6 hráčích. 

Ve skup.A bojovali Pytlík,Jirků,Kasík,Beran,Jíra,Černý. 

Ve skup.B – Beytler a Froš 

Do tradičního elitního turnaje memoriálu dr.K.Treybala jsme tentokrát vyslali Kasíka a 

Jíru. 

Výsledek 6.ročníku „Memoriálu dr.K.Treybala-duben-červenec 1953 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Bod S-B 

1.Kloc  RUT X 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12  

2.Růžička 

RUT 
0 X ½ 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10,5  

3.Hrdlička 

RUT 
1 ½ X 0 ½ ½ 1 1 1 0 0 1 1 1 8,5  

4.Šilingr RUT 0 0 1 X 1 ½ 1 0 1 1 ½ ½ 1 1 8,5 53,75 

5.Baron RUT 0 1 ½ 0 X ½ 1 0 1 1 1 ½ 1 1 8,5 46,25 

6.Pelant RUT 0 0 ½ ½ ½ X 0 1 1 1 1 1 1 1 7,5 45,75 

7.Kasík ČSD 0 0 0 0 0 1 X 1 0 1 1 ½ 1 1 6,5  

8.Purchard 

Děč.stroj. 
0 0 0 1 1 0 0 X 1 1 0 ½ 1 1 6,5  

9.Bílý Mil. 

RUT 
0 0 0 0 0 0 1 0 X 1 1 1 0 1 5  

10.Viktor RUT 0 0 1 0 0 0 0 0 0 X 1 ½ 1 1 4,5  

11.Jíra ČSD 0 0 1 ½ 0 0 0 1 0 0 X 1 0 0 3,5  

12.Šedivý 

Děč.stroj. 
0 0 0 ½ ½ 0 ½ ½ 0 ½ 0 X 1 0 3,5  

13.Vondráček 

ČSPL 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 X 1 3  

14.Lorenc 

Karna 
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 X 3  

 

Tento turnaj po zániku ŠK Treybal Děčín,začal pořádat RUT Děčín.Nejdůležitější 

událostí pro nás byl kvalifikační turnaj vítězů okresních soutěží o postup do krajského 

přeboru.Hrál se ve dnech 17. – 18.5. ve Střekově v místnostech Setuzy.Hráli jsme 

s mužstvem:Kasík,Froš,Jirků,Pěnička,Beytler,Beran,Jíra,Krýza,Hetzer a 

Bednářová,náhradníci:Machan,Šima,Černý.K sobotnímu utkání s nejlepšímcelkem turnaje 

– Slavojem Ústí (KNV) jsme nastoupili bohužel bez Pěničky a Beytlera s Machanem a 

Šímou. To pravděpodobně způsobilo,že jsme prohráli těsně 6 – 4.Nepočítalo se s prohrou 

Krýzy,Berana a hlavně Šímy.Vyhráli:Jíra,HetzerMachan a Bednářová.V druhém zápase 

v sobotu se rozešli Jiskra Libochovice s Baníkem Hrob nerozhodně  5 – 5. 

 V neděli dopoledne jsme se utkali s Baníkem Hrob již komletní.Zvítězili jsme 6,5 – 

3,5. 

Jirků remizoval,vyhráli Pěnička,Beran,Jíra,Krýza,Hetzer,Bednářová. 



 Zvítězili jsme i odpoledne nad Jiskrou Libochovice 7,5 – 2,5: remizovali-

Kasík,Froš,Jirků,Pěnička,Beytler,vyhráli : Beran,Jíra,Krýza,Hetzer a Bednářová.Získali 

jsme tím 2.místo ,a tím i postup do krajského přeboru.Lze bez nadsázky říci,že všichni 

hráči hráli s plnou vážností a odpovědností a zasloužili se všichni o největší úspěch 

klubu.S převahou ve svých utkání vítězila Bednářová,která ještě s Hetzerem a Jírou 

sehrála všechny 3 partie vítězně.Nutno ještě vyzdvihnouti vzornou a obětavou péči,s níž 

se starali o mužstvo Černý s Machanem.Klub totiž poskytl a hradil všechno stravování i 

nocleh části účastníků ze soboty na neděli.Rozhodně všichni rádi vzpomínáme na tyto 2 

dny. 

 V červenci se konal první šachový podnik po linii sektorové.Byl to přebor DSO 

Ústecké dráhy.Za Lokomotivu Děčín byl vyslán Jíra.Po pěkném začátku úplně zklamal a 

zůstal až sedmý z 9 účastníků,ačkoliv mohl bez přeceňování obsadit i 

3.místo.Přeborníkem kraje se stal  

1) dr.Tereba, 

2) byl Prorok-oba z Mostu, 

3) Uhlíř z Liberce 

4) Chládek(Bílina) 

Turnaj se hrál v místnostech hotelu Praha v Děčíně po 3 dnyza poředatelství ing.Chmáry 

z Mostu a našeho Froše. 

 Přes léto se hrálo několik žebříčkových zápasů,Jíra porazil Krýzu ( 2 – 0) a porazil 

Berana 3 –1.Klička si vyměnil místo se Skřivánkem 2,5 – 1,5,ostatní se dosud 

nedohrály.Již poslední týden v srpnu se však docházka hodně zlepšila a do nového období 

nastupujeme hrajíce již kvalifikační turnaj pro přebor jednotlivců Ústecké dráhy,kam 

musíme v prosinci nahlásit 3 – 4 hráče,a to ve 2 skupinách. 

Ve skup.A hrají – Šíma,Jíra,Jirků,Krýza,Kasík,Pytlík,Machan a Varta. 

V B skup- Přibyl,Beytler,Froš,Černý,Vejtruba,Beran a Hetzer. 

Do turnaje byli již zařazeni naši noví členové železničáři Vejtruba a Varta,oba výborní 

hráči.Vůbec snažíme se osobními známostmi a agitací získat nové členy.Zatím,až na 

zmíněné dva,nedá se říci o žádném z občasných našich návštěvníků,že se stane platným 

členem.Současně se hraje i finále Letního poháruSituace je zde zatím nejasná:Kasík a 

Beytler mají každý 2 vítězství a1 prohru,Froš zatím 1 vítězství a 1 prohru a před sebou  

ještě poslední zápas finále – s Beranem,který obě předcházející partie prohrál.Zvítězíli-li 

v této partii Froš,získá též 2 body a budou muset Kasík,Froš a Beytler sehráli nové užší 

finále,nezvítězí-li,sehrají rozhodující utkání Beytler s Kasíkem. 

Máme před sebou bohatou sezónu.Čeká nás především krajský přebor mužstev,přebor 

družstev a jednotlivců DSO Lokomotivy Ústecké dráhy,okresní přebor mužstev  i 

jednotlivců a ovšem i přebor klubu,který chceme zahájit v listopadu.Hojnost náplně 

nastávající sezóny je i důvodem,proč jsme se rozhodli upustit od Bleskového etapového 

turnaje. 

 Zapomněl jsem se zmíniti o velké šachové události Děčínska,a to o přednášce na 

téma“Olympijské šachové zápolení v Helsinkách“ a simultánní produkci mistra 

dr.Filipa(přeborníka republiky a vítěze letošního turnaje mistrů v Teplicích),kterou 

uspořádal šach.okrsek v sále hotelu Praha v Děčíne dne 21.6.1953.Proti Filipovi 

zasedli 43 hráči.Z nich 33 Filip porazil,se 4 remizoval(dr.Růžička,Růžička jun,Šedivý a 

Krýza),se 6 prohrál (Lorenc-Karna,Gabriel-Benar,Kloc,Baron,Černá-RUT a Jíra –ČSD).Z 

našich členů se zůčastnili hry-Kasík,Froš,Jíra,Krýza,Černý.Nejlepšího výsledku dosáhl 

Krýza,když vtipnou obětí docíli remizu.Jíra sice vyhrál,avšak v neregulérní partii:dr.Filip 

totiž v 8.tahu dával dušený mat koněm,dovolil však Jírovi vrátit tah a pokračovati v 

.Stejně vrátil tah i Černé,která též pak partii vyhrála.(tolik svědectví a zápisy p.Jíry) 

 



 

(pak následuje zápis s.Froše) 

Doposud sehrál šach.oddíl výtopny,později šach.odbor ZK ČSD Děčín a nyní šach.oddíl 

Lokomotivy Děčín 96 zápasů: 

97.zápas: 19.12.53 v Benešově  98.zápas Litoměřice (19.1.54) 

Jiskra Benešov – Loko Děčín II  Sj.Litoměřice – Lokomotiva I 

1) Gabriel 1 – 0 Jíra   Šourek  1 – 0  Kasík 

2) Pátra 0 – 1 Zuch   Hála  0 – 1 Varta 

3) Hnátek 1 – 0 Šíma   dr.Herget ½ Froš 

4) Papp 1 – 0 Machán  Škorpil ½ Beran 

5) Paroubek ½ Černý   Lahovský 1 – 0 Beytler 

6) Miláček 1 – 0 Novotný  Chudoba 1 – 0 Vejtruba 

7) Dítě ½ Čejka   Nováček 1 – 0 Jíra 

8) Blažek 1 – 0 Němeček  Kafka  0 – 1 Hetzer 

--------------------------------  Hortík  1 – 0 Zuch 

   6 – 2    Hajnová 1 – 0 Bednářová 

        -------------------------- 

         7 – 3 

99.zápas Kulturní dům 22.1.54    100.zápas Kultur.dům ČSPL 

3.2.54 

Lokomotiva  II      -   Dynamo RUT III Dynamo ČSPL – Lokomotiva II 

1)   Jíra  ½ Bílý J.   Vondráček 1 – 0 Jíra 

2) Hetzer  0 – 1 Hořák   Mráček 1 – 0 Hetzer 

1) Zuch  0 – 1 Dudek   Florian  1 – 0 Zuch 

2) Šíma  0 – 1 Leibner  Houdek 1 – 0 Přibyl 

3) Machan 1 – 0 Hořejší   Kubát  1 – 0 Černý 

4) Černý  1 – 0 Müller   Kirchner ½ Bašta 

5) Ryška  1 – 0 Steiner   Karlík  ½ Čejka 

6) Novotný 1 – 0 Dlohý   Široký  1 – 0 - 

-------------------    ---------------------- 

 4,5 – 3,5     7 – 1 

 

101. Kult.dům ČSD  6.2.54   102.  7.2.54 

Lokomotiva I – Slovan Ústí  I (KNV)  Slavoj Ústí STZ – Lokomotiva I 

1) Kasík  ½ Hoza   Dufek  ½ Kasík 

2) Varta  0 – 1 dr.Boreš  Biskup  0 – 1 Varta 

3) Froš  0 – 1 Vichr   Seifert  1 – 0 Froš 

4) Beran  0 – 1 Tichý   Pouhar  0 – 1 Beytler 

5) Vejtruba 1 – 0 Vízner   Soukup ½ Vejtruba 

6) Krýza  ½ Kapský  Cihlář  1 – 0 Krýza 

7) Hetzer  1 – 0 Podavá   Kadera  0 – 1 Jíra 

8) Šíma  0 – 1 Gavlík   Kolačný 0 – 1 Hetzer 

9) Černý  ½ Mára   Chalupný 1 – 0 Čejka 

10) Bednářová 0 – 1 Márová  Bednářová 1 – 0 - 

----------------------    ------------------------ 

3,5 – 6,5     4 – 6 

 

 

 

 



 

103. – 12.2.54     104.  -  19.2.54 

Spartak Děčín – Lokomotiva  I   Lokomotiva  II – Spartak  Děčín 

1) Šťastný 0 – 1 Kasík   Jíra  0 – 1 Ambrož 

2) Kameník 1 – 0 Varta   Zuch  1 – 0 Horčička 

3) Šedivý  1 – 0 Froš   Přibyl  1 – 0 Ježek 

4) Pešina  0 – 1 Beytler   Šíma  1 – 0 Ošmera 

5) Opavský 1 – 0 Vejtruba  Černý  1 – 0 Řach 

6) Ambrož 0 – 1 Krýza   Ryška  1 – 0 Jakubčák 

7) Horčička 0 – 1 Jíra   Čejka  0 – 1 Mácha 

8) Vlášek  0 – 1 Hetzer   Barandurič 1 – 0 - 

9) Bednářová 1 – 0 - 

-------------------------     -------------- 

   6 – 3      6 – 2 

 

105. – 12.1. 54     106 – 24.2.54 

Karna           - Lokomotiva II Loko.Bílina   -Děčín (sektor.mistr) 

1) Lukeš  0 – 1 Jíra   Chládek 0 – 1 Varta 

2) Huspeka 1 – 0 Hetzer   Schamberger 1 – 0 Vejtruba 

3) Boubín 1 – 0 Přibyl   Košan  0 – 1 Jíra 

4) Plaňanský 0 – 1 Šíma   Tittl  ½ Kasík 

5) Trautman 1 – 0 Machan  Hájek  ½ Froš 

6) Michalička 0 – 1 Černý   Pavlis  0 – 1 Beytler 

7) Havlíček 0 – 1 Ryška   Matzík  1 – 0 Hetzer 

8) Šimek  0 – 1 Čejka   Mates  1 – 0 Zuch 

----------------------    ---------------------- 

 4 – 4      4 – 4 

107.  -  6.3.54     108.  -  14.3.1954 

Lokom.Kralupy  - Lokomotiva  Děčín Lokomotiva Děčín-Lokomotiva Bílina 

1) Mrvik  1 – 0 Varta   Varta  1 – 0 Chládek 

2) Švancara 1 – 0 Vejtruba  Vejtruba 0 – 1 Schamberger 

3) Šrot  0 – 1 Jíra   Jíra  1 – 0 Košan 

4) Smítka  0 – 1 Kasík   Kasík  1 – 0 Andörfer 

5) Hájek  ½ Froš   Froš  0 – 1 Hájek 

6) Vobořil 0 – 1 Krýza   Beytler  1 – 0 Chlapec 

7) Indrouch 1 – 0 Machan  Krýza  1 – 0 Mates 

8) Žáček  0 – 1 Čejka   Hetzer  1 – 0 Buchta 

-------------------------    --------------------------- 

 3,5 – 4,5     6 – 2 

109.  21.3.1954     110. – 26.3.54  přátelsky 

Děčín – Kralupy 

1) Varta  1 – 0 Šrot   Baník – Lokomotiva  4 - 3 

2) Jíra  1 – 0 Smitka 

3) Kasík  1 – 0 Hájek 

4) Froš  0 – 1 Vobořil 

5) Krýza  1 – 0 Indrouch     

6) Hetzer  1 – 0 Žáček 

7) Zuch  0 – 1 Chvojka 

8) Černý  1 – 0 Šmíd 

------------------------    



 6 – 2 

Tímto vítězstvím jsme si zajistili postup do oblastního mistrovství DSO Lokomotiva 

ústecké dráhy. 

111.  – 18.3.54  kraj.    112. -  30.3.1954 - kraj 

Dynamo RUT  II – Lokomotiva Děčín  Lokomotiva Děčín – Slovan Ústí  

1) Valter  ½ Kasík   Kasík  ½ Nojbaur 

2) Bílý  ½ Varta   Varta  1 – 0 Říha 

3) Hořák  0 – 1 Froš   Froš  1 – 0 Hájek R. 

4) Dudek  1 – 0 Beytler   Krýza  1 – 0 Matyáš 

5) Leibner 1 - 0 Vejtruba  Vejtruba 1 – 0 Houk 

6) Hořejší ½ Krýza   Jíra  0 – 1 Hájek Fr. 

7) Steiner  1 – 0 Jíra   Šíma  0 – 1 Oplt 

8) Müller  0 – 1 Hetzer   Černý  1 – 0 K     - 

9) Lhotecký 0 – 1 Zuch   Bednářová 1 – 0 K     - 

10) Urbanová 1 – 0 Bednářová 

-------------------------    -------------------------- 

 5,5 – 4,5     7,5 – 2,5 

Tímto vítězstvím si udržujeme setrvání 

v kraj soutěži pro r.1954 – 55 

 

113 .  1.4.54      114.  4.4.54  kraj 

Jiskra Lovosice – Lokomotiva Děčín  Lokomotiva Děčín – Dynamo Trmice 

1) Salač  1 – 0 Kasík   Kasík  ½ Šperl 

2) Kaftan  0 – 1 Varta   Varta  0 – 1 Punčochář 

3) Patzel  ½ Froš   Froš  0 – 1 Grünfeld 

4) Šmíd  1 – 0 Beytler   Beran  0 – 1 Graft 

5) Hladík  1 – 0 Krýza   Beytler  ½ Klíbr 

6) Bengl  0 – 1 Vejtruba  Krýza  ½ Skočdopole 

7) Závada 0 – 1 Jíra   Vejtruba 1 – 0 Vorlíček 

8) Morche ½ Zuch   Jíra  1 – 0 Kolář 

9) Dalecký 1 – 0 Černý   Zuch  1 – 0 Noha 

10) Brožová 1 – 0 Bednářová  Bednářová 1 – 0 K 

-------------------------    -------------------------- 

6-4 5,5 – 4,5 

 

115.  4.4.54     116.  18.4.54 

Lokomotiva – Sj.Teplice   Dynamo RUT  I - Lokomotiva  I  

1) Kasík  0 – 1 Stein   Kloc  1 – 0 Kasík 

2) Varta  0 – 1 Šaroch   Pátek  0 – 1 Varta 

3) Froš  0 – 1 Tesař   Purchard 0 – 1 Beran 

4) Beran  0 – 1 Zburník  Kalenda 1 – 0 Beytler 

5) Beytler ½ Kolman  ing.Šilingr ½ Vejtruba 

6) Krýza  0 – 1 Doležal  Viktor  0 – 1 Krýza 

7) Vejtruba 0 – 1 Havel   Roušar  0 – 1 Jíra 

8) Jíra  1 – 0 Král   Boháč  0 – 1 Hetzer 

9) Zuch  0 – 1 Škabrada          -  0 – 1 K Zuch 

10) Bednářová 1 – 0 Soukupová  Černá  ½ Bednářová 

--------------------------    ----------------------------- 

 2,5 – 7,5    3 – 7 !!  překvapivé vítězství 

 



 

117.  oblastní finále DSO Lokom (23-24.4.54) 

Lokomotiva Most – Lokomotiva Děčín 

1) Uhlík  0 – 1 Varta 

2) Dr.Tereba ½ Vejtruba 

3) Tater  1/2 Zuch 

4) Hrdý  1 – 0 Froš 

5) Bendl  ½ Kasík 

6) Charvát 1 – 0 Beytler 

7) Prorok  1 – 0 Jíra 

8) Kapoun 1 – 0 Krýza 

9) Veverka 1 – 0 Hetzer 

10) Chmárová 1 – 0 Bednářová 

----------------------------  

 7,5 – 2,5 

 

24.4. 54 nastoupil Most proti Lok.Čes.Lípa.Zápas skončil nerozhodně 5 – 5. Odpoledne 

měla nastoupit Čes.Lípa proti Děčínu,avšak z zápasu nedošlo,jelikož odřekla nastoupit.Po 

krátké rozmluvě byl zápas prohlášen za kontumační vítězství 10 : 0 pro Lokomotivu 

Děčín.Poté protestovala Lípa,jmenovitě s.Janků a dr.Šíma u OV DSO Lokomotiva v Ústí 

a u UV DSO Lokomotiva v Praze,avšak výsledek zápasu se nezměnil. 

 

 

118. – 21. 5. 54 

Lokomotiva Děčín – Jiskra Ústí 5,5 – 4,5  ! 

1) Kasík  0 – 1 Steiner 

2) Varta  1 – 0 Řehák 

3) Froš  ½ Veverka 

4) Beran  1 – 0 Machotka 

5) Beytler 0 – 1 Trnka 

6) Vejtruba 0 – 1 Kordík 

7) Krýza  1 – 0 Marvan 

8) Jíra  1 – 0 Oplt 

9) Hetzer  0 – 1 Trnka 

10) Bednářová 1 – 0 Palmová 

 

Pokračování zápisu s.Jíry : 

 

2.ročník „Letního poháru“ – jeho průběh ve skupinách byl hodně bojovný.Finále se však 

protáhlo.Beytler s Kasíkem získali oba po 2 bodech,Beran s Frošem po jednom.V užším 

zápase nerozhodly ani prvé dvě partie,ani druhé dvě partie.Teprve pátá,sehraná až v lednu 

1954 přinesla vítězství Beytlerovi,který tím pohár obhájil.Tedy finále Letního poháru čistě 

zimní. 

 Podzimní sezóna měla býti podle různých prohlášení vedoucích velmi čilá a to již od 

září počínaje.Ale krajský přebor začal stejně jako sektorový teprve v lednu,takže počátek 

sezóny vzhledem k tomu,že i v okresním přeboru se hrálo jedno kolo,byl zbytečně vlažný. 

 Náš klubový život v této době byl naplněn 1.etapou přeboru DSO Lokomotivy 

jednotlivců a to klubovým turnajem.Hráli jsme jej ve 2.skupinách a zúčastnili se jej již i 

noví naši členové-Varta,Vejtruba a Čejka Fr,všichni výborní hráči.V polovině listopadu 

byly skupiny dohrány: 



 

Skup.A:       Skup.B: 

1.- 3. Jíra,Kasík,Varta 4,5  1. Beran  4,5 

4.  Krýza   3,5  2. Vejtruba 4  (12,75) 

5. - 6. Jirků a Machan 2  3. Froš  4 (12,5) 

  

7.  Pytlík     4. Přibyl  4 (12,25) 

       5. – 6. Černý  3,5 

        Hetzer  3,5 

       7) Beytler  3 

       8) Ryška  1,5  

 

Finále pak dopadlo nečekaně takto: 

1) Varta  3,5 

2) Vejtruba 3 6,75 

3) Jíra  3 6,5 

4) Beran  3 5,5 

5) Kasík  2 

6) Froš  0,5 

 

Nesmím zapomenout na velmi pěkný zájezd do Mostu,kam jsme byli tamější 

Lokomotivou pozváni k bleskovému turnaji 18 nejlepších 8 členných mužstev v kraji.Ve 

velmi rušném,zajímavém,ba napínavém turnaji,pořádaném ve velkém sále za účasti 200 

hráčů.jsme si vedli docela dobře.Obsadili jsme v této velmi těžké soutěži deváté 

místo.Zvítězila Lokomotiva Most,před Slovanem Jirkov I a Dynamem RUT. 

 

Jednotliví hráči: 

1) Varta  7,5 

2) Kasík  11,5 

3) Pěnička 7,5 (poslední start za nás) 

4) Froš  9,5 

5) Beran  12 

6) Jíra  12 

7) Přibyl  9,5 

8) Vejtruba 7 

 

Okresní přebor družstev byl uspořádán odlišně,přihlásilo se 16 družstev,z nichž bylo 

vybráno 8 pro okresní přebor,zbylých 8 hrálo okresní soutěž.Pořadatelem byl stanoven 

Zd.Pátek(nyní RUT).Naše 2.družstvo bylo postaveno do přeboru a přesto si vedlo po celý 

turnaj docela pěkně.Skončilo na 4.místě.Bojovalo kolísavě,vyhrál nad favoritem 

Dynamem RUT III  

4,5 – 3,5 (Jíra ½ Bílý Jar,Hetzer 0 Hořák,Zuch 0 Dudek,Šíma 0 Leibner,Machan 1 

Hořejší,Černý 1 Miler,Ryška 1 Steiner,Novotný 1 Dlouhý), remizoval s příštím vítězem 

Karnou 4 – 4,dovedlo však i prohrát s Dynamem ČSPLO  1 – 7.Docházka 

z zápasům,ovlivněná jistě turnusem,nebyla vždy bohužel vždycky dobrá.Hráli jsme 

v sestavě: 

Jíra,Hetzer,Zuch,Přibyl,Šíma,Machan,Černý,Ryška,Čejka  s následujícími výsledky: 

   

 

 



 

Zápasy  výhra  ½  prohry 

Jíra   6  1  1  4 

Hetzer  3  0  0  3 

Zuch  4  2  0  2 

Přibyl  3  1  0  2 

Šíma  4  2  0  2 

Machan  2  0  0  1 

Černý  5  3  1  1 

Ryška  3  3  0  0 

Čejka  4  1  2  1 

Novotný  2  1  0  1 

Němeček  1  0  0  1 

Zach  1  0  0  1 

Janda  1  1  1  0 

Bandurovič 1  1  0  0 

 

Přeborníkem okresu se stalo družstvo Spartaku Karna.Po užším zápase s Dynamem 

RUT.Z okresní soutěže postupují Spartak Kablo a RH. 

 V okresním přeboru jednotlivců zvítězil opět Baron (Sp.Kablo) před Klocem a 

dr.Růžičkou (oba RUT).Náš přeborník Kasík se umístil na 5.místě. 

 Krajský přebor,na který jsme sice netrpělivě,avšak s obavami čekali,počal až v lednu 

těžkým zápasem v Litoměřicích.Prohráli jsme ovšem,ale jen 3 – 7,když body jsme získali 

spíše v první polovině.Naše kuráž stoupla a také jsme již v dalších zápasech bojovali 

úspěšněji,takže nakonec jsme z 11 zápasů jen 5 prohráli,šest dokonce vyhráli.Je to jistě 

náš pěkný úspěch,zvláště povážíme-li,že jsme k žádnému zápasu nemohli a také 

nenastoupili kompletní,protože to všem služba nikdy nedovolila,že někteří nastupovali po 

noční službě.Nejvíce si ceníme naprosto nečekaného vítězství nad Dynamem RUT I  

 7 – 3,tedy nad soupeřem daleko zkušenějším,nad soupeřem,který je nejen stále nejlepším 

družstvem v okrese,nýbrž zatím vždy též finalistou krajského přeboru,případně přeborník. 

I letošní ročník pravděpodobně vyhrál.“Pravděpodobně“ proto,že oficiální výsledky dosud 

vyhlášeny nebyly.Vůbec celá soutěž nebyla vedena nejlépe.Docházkou nás zklamal 

Beran,který sehrál jen 1 zápas,ač má denní zaměstnání.Nejapně se vždy vymluvil,někdy 

ani to ne.Na druhé straně je třeba vyzdvihnout obětavou Bednářové,starší již paní 

s nemocnými nohami,která nevynechala ani jeden zápas. 

Krajský přebor jsme hráli v sestavě: 

1.Kasík 2.Varta 3.Froš 4.Beran 5. Beytler 6. Vejtruba 7. Krýza 8. Jíra 9. Hetzer  

10.Bednářová . Náhradníci: Zuch,Šíma,Černý,Čejka 

Přehled jednotlivců: 

    Zápasů   výhra  ½  prohra 

Kasík   11   1  5  5 

Varta   10   2  3  5 

Froš   10   2  3  5 

Beran   5   2  1  2 

Beytler   9   2  2  5 

Vejtruba   11   4  2  5 

Krýza   10   4  3  3 

Jíra    10   7  0  3 

Hetzer   7   5  0  2 

Zuch   7   4  1  3 



Šíma   2   0  0  2 

Černý   3   1  1  1 

Čejka   1   0  0  1 

Bednářová   11   6  1  4 

 

Ačkoli se hrál krajský přebor v deseti,sehráli jsme těch  11 zápasů vlastně v 11 jedenácti 

hráčích,z nichž 6 jich má turnusovou službu! To je jistě nejlepší vysvědčení jak pro 

Jos.Froše,který zápasy sjednával,tak i pro členy družstva,kteří přesnou a obětavou 

docházkou tento úspěch docílili.Bylo to dobré družstvo. 

 To byly tedy 2 turnaje po linii státní.Po linii sektorové byl již program chudší.Hráli 

jsme přebor družstev Ústecké dráhy,rozdělený do skupin.V naší skupině byly Kralupy 

n.Vl, a Bílina.S oběma těmito Lokomotivami jsme hráli nejprve na jejich půdě poměrně 

s hubenými výsledky.V odvetných zápasech doma jsme však přesvědčivě vyhráli a tím se 

probojovali do finále spolu s Mostem a Českou Lípou.Hrálo se v Děčíně v bývalém 

hotelu“Praha“.Zvítězil Most,když nás porazil 7,5 – 2,5 a remizoval s Českou 

Lípou.Čes.Lípa proti nám již nenastoupila,vyhráli jsme kontumací.Družstva Lokomotivy 

Most i Lokomotivy Čes.Lípa jsou složena vesměs z neželezničářů,což je myslím,velkým 

kazem železničářského přeboru. 

Sestava byla :1.Varta,2.Vejtruba,3.Jíra,4.Beran,5.Kasík,6.Froš,7.Beytler,8.Krýza, 

náhradníci : Hetzer,Zuch,Přibyl,Černý,Machan,Čejka 

 Finále pak: 1.Varta,2.Vejtruba,3.Zuch, 4. Froš, 5.Kasík,6. Beytler,7. Jíra,8. Krýza,9. 

Hetzer,10.Bednářová 

Výsledky: 

    Zápas   1-0  ½  0-1 

1) Varta   8   4  1  3 

2) Vejtruba  4   0  1  3 

3) Jíra   5   4  0  1 

4) Kasík   5   3  2  0 

5) Froš   5   0  2  3 

6) Beytler   3   2  0  1 

7) Hetzer   4   2  0  2  

8) Zuch   3   0  1  2 

9) Krýza   4   3  0  1 

10) Machan  1   0  0  1 

11) Čejka   1   1  0  0 

12) Černý   1   1  0  0 

13) Bednářová  1   0  0  1 

Beran nehrál ani jeden !! 

Když si prohlédnete tabulky,které ukazují výsledky jednotlivých hráčů-je je třeba hodnotit 

podle místa,kde byly docíleny-zjistíte,že tam chybí známá jména jako 

Pytlík,ing.Ostrý,Jirků,Jedlan aj.Někteří toho sehráli pramálo.Úplně vypřáhli tuto sezónu 

Pytlík,Jedlan,Ostrý,Zach,Grubr,Novotný,málo hrál i Šíma a ke konci sezóny i Machan.U 

některých to byl nezájem(Jedlan,Pytlík,Zach),u některých spíše zaneprázdnění 

(Ostrý,Novotný,Grubr,Šíma,Machan).Definitivně jsme ztratili Jirků,který byl zbaven 

svobody,Machana,který maturoval a odchází a z nových členů Fr.Čejku,který byl povolán 

na vojnu,a Vocílku,kterého zastihla smrt.Čest jeho památce!To byly ztráty.Zisky byly 

v této poměrně malé,spíše začátečníci(Janda) a ještě nestálí 

(Bandurič,Němeček,Rýdl),nevydrželi Šála,Tuček,Babička Aulický.Také naše snaha získat 

kroužek žen(Vondráková,Krausová,Vernerová,Jírová) zůstala bez výsledku. 



 Toto vynechání některých členů mělo nepříznivý vliv jinak na výsledky v okresním 

přeboru,kde všechny prohry byly spoluzaviněny neúčastí některých hráčů,jednak na 

přebor klubu,zvl.2.třídy.Ačkoliv tyto turnaje zahájeny velmi brzy(1.třída v prosinci,2.třída 

v listopadu),15.června jsme je teprve uzavřeli a nebyly dosud všechny sehrány.V 1.třídě 

sehrálo prvních 9 hráčů žebříčku (Kasík,Froš,Beytler,Jíra,Beran,Krýza,Vejtruba,Hetzer a 

Přibyl) a jako desátý určen Varta,vítěz turnaje pro DSO.Tato třída byla  přece jen  téměř 

sehrána,kontumační výsledek pouze jeden. 

 Horší to bylo v 2.třídě,kde z původních 16 hráčů bylo klasifikováno pouze 9.Nejvíc 

pokazilo regulérnost turnaje vysazení Machana(před maturitou) a Šímy,kteří tím umožnili 

Ryškovi a Černému obsadili prvá 2 místa 

Výsledek 1.třídy: 

   Bod  zápas  1-0  ½  0-1 

1) Kasík  7  9  7  1  1  

2) Beytler  5,5  9  4  3  2 

3) Jíra  5,5  9  5  1  4 

4) Froš  5,5  9  5  1  3 

5) Varta  5  9  4  2  3 

6) Beran  4,5  9  4  1  4 

7) Krýza  4  9  3  2  4 

8) Hetzer  3,5  9  3  1  5 

9) Vejtruba 2,5  9  2  1  6 

10) Přibyl  1,5  9  1  1  7 

 

Tabulka ukazuje jak vyrovnaní soupeři tu hráli,vždyť mezi 2. a 8.hráčem jsou jen 2 body 

rozdílu.Tím více vyniká výkon Kasíkův, který zvítězil neohrožován.Překvapilo zde 

poměrně nízké umístění Varty,slabý výkon Přibyla. 

 Ve dnech 3. – 7. května byl uspořádán v místnostech Lokomotivy Děčín (bývalý 

hotel Praha) přebor jednotlivců Ústecké dráhy,jehož pořadatelem byl náš Pepík 

Froš.Hrálo 7 hráčů,českolipští se nedostavili,náš Vejtruba přibrán jako náhradník.Z naší 

skupiny se totiž kvalifikovali Varta a Schamberger (Bílina).Vítězem turnaje se stal loňský 

přeborník dr.Tereba z Mostu.před Baniou z Chomutova.Naši zástupci po pravdě řečeno 

zklamali,jako loni Jíra.Varta,který byl z jedním favoritů,skončil pátý,Vejtruba sedmý. 

 Šachové hry a šachové hodiny naše,s nimiž se přebor jednotlivců hrál,zůstaly již 

v Pražáku.Tento turnaj utvořil maně přirozený náš přechod z Kulturního domu do 

místnosti TJ Lokomotivy.(hotel Praha). 



 

 
 Již koncem r.1953 požadoval Závodní klub (Dnešní Dům polit.výchovy – Divišova 

ul.) na nás jako hostech v Kulturním domě poplatek z místnosti,kterou jsme užívali,ve 

výši 40 Kč za večer (později 20 Kč).Po delším jednáním výborem Lokomotivy,který by 

byl uvítal naše přestěhování do Děčína,a s výborem Závodního klubu,se podařilo,díky 

především osobním stykům Jíry,poměr upraviti tak,že divadelní odbor Z.K. měl užívati 

bezplatně místnosti v Děčíně a šachisté zase v Podmoklech.Přestěhování jsme se bránili 

hlavně proto,že by tím utrpěla docházka natolik,že by byl ohrožen klubový život,neboť 

velká většina našich členů je z Podmokel.Koncem dubna jsme však byli znovu voláni do 

schůze výboru Z.K. a zde jsme se dozvěděli,že s.Neduchal a Pyciak přece jen placení  

„nájemného“ prosadili.Nám bylo naměřeno 2 Kčs za hodinu z malé,4 Kčs z větší 

místnosti !! To by pro nás znamenalo Kčs  64-72  měsíčně jen při užívání malé 

místnosti,která vždy nestačila ! Tělovýchovná jednota ovšem tuto částku platit nechtěla a 

my sami nemohli.tak jsme se přestěhování nakonec neubránili a začátkem května 

jsme počali hrát v místnosti domu TJ Lokomotivy (v bývalém hotelu Praha) v Děčíně 

1,Stalinovo náměstí.Z našeho nábytku jsme si směli přivézt pouze skříň a hry(až na 

2).Stolky,židle,které jsme (Froš s Jírou) až z Teplic přivezli,jsme tam museli 



nechat.Přesídlili jsme však do zařízení,pěkné,světlé a větší místnosti,jsme zatím plně 

spokojeni.Naše obavy,že se sníží docházka,se však ukázaly(zatím) z velké části lichými,i 

když určitá malá část členů docházku zhoršila.Získali jsme zase v tom,že nás navštěvují 

někteří děčínští hráči(Vondráčel,Tyle,Kloc,Pěnička),hlásí se nám i noví 

členové(Lorenc,Futera,Kratochvíl),takže účast na hracích dnech se pohybuje kolem počtu 

15,tedy více než předloňského léta. 

 Účast je především povzbuzena především tím,že hrajeme od 18.6. 3.ročník Letního 

poháru,do něhož jsme letos přibrali i naše hosty.Hraje nás 20 (z původního počtu 21 jsme 

škrtli Berana) ve dvou skupinách. 

 Ve skupině A: Kasík,Ryška,Beytler,Vondráček (host),Kloc (host), Jíra,Hetzer,Tyle 

(host),Vejtruba,Froš. 

 Ve skupině B: 

Čejka,Pěnička(host),Přibyl,Futera(host),Černý,Krýza,Lorenc,Janda,Varta,Kulhavý(host). 

 Snažíme se letos o to,aby se neopakovaly případy předchozí,kdy se turnaje vlekly 

kolik měsíců a ztrácely tím svou přitažlivost.Hrajeme jedno kolo týdně(v pátek),v úterý 

zápasy přerušené a přeložené.Utkání překládá pořadatel(Jíra),který má turnus všech 

turnusových hráčů ,nic nezůstává na dohodě hráčů samotných.Začátky jsou přesné,vždy 

v 19,45 hod se rozeběhnou hodiny u všech partií,čas.kontrola po 4 hod. hry.Tedy přísná 

pravidla..V historii oddílu je to vlastně první turnaj takovým to způsobem pořádaný.I když 

dosavadní průběh  je příznivý,přeci jen s oceněním uspořádání musíme počkat až po 

dohrání. 

 Současně,bohužel,probíhá Memoriál dr. K.Treybala,nyní přejmenovaný na memoriál 

Pelantův-letos zemřelého zakladatele tohoto turnaje,neoficiálního to přeboru okresu,kam 

byl z našich pozván Kasík. 

 Do budoucnosti hledíme s nadějí:máme předpoklady státi se takovým střediskem 

v Děčíně,jakým je již po léta nesporně RUT v Podmoklech. (20.7.1954 – Jíra) 

Českosl.šach-1/1954: přebor ŠO Spartak Rotor Děčín: Šťastný 7/9,Kameník 

6,5,Šedivý,Černý a Pešina 6,Vlček 4,5,Opavský 4 atd. 

 


